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öfriga flyktingarna från Shasi, hvilka förlorat all sin egen­
dom. Fru Rydén och hennes lille gosse samt fru Tjell- 
ström följde med ångaren ned till Hankow, men Rydén och 
en annan europé återvände till Shasi, hvarest de dock ej 
kunde gå i land. De foro sedan i kinesbåt utför floden till 
Hankow och Wuchang.

Återvändandet Midsommardagen återvände missionä- 
'11 Sh ' rerna till Shasi. Bortom ruinerna efter de 

1 uppbrända byggnaderna reste sig oskadad 
missionsstationen som en fyrbåk öfver de låga kineshusen i 
staden. Den hade äfven i andligt hänseende fått vara en 
fyrbåk, ity att den infödde medhjälparen hela tiden där 
uppehållit missionsverksamhet.
— Med glädje blefvo missionärerna mot-

ottagan et. tagna af sina kinesiska vänner, hvilka ock 
återlämnade en del saker, som de lyckats rädda undan röf- 
varnes händer den där olycksnatten — ett ädelt drag, helt 
olika hvad som vanligen förekommer bland kineserna. 
Mycket folk samlades sedan till tacksägelse- och böne­
möten.
_ 9 Den 3 juli upptogs förstlingsfrukten i Shasi

8 8: i den kristna församlingen, och från denna tid
har verksamheten bland både män, kvinnor och barn gått 
stadigt framåt. Läkareverksamheten har ock erhållit en be­
tydande omfattning och varit medlet till öppnande af många 
dörrar. Våra vänner kunde med evangelii budskap nå både 
höga och låga, hvilket kan ses af följande utdrag ur ett 
bref från Augusta Rydén den 7 nov. 1899. »Det är så 
kärt att gå in till dessa fattiga och föraktade kvinnor. — 
Vi hafva varit ute både till höger och vänster, till både 
fattiga och rika, och öfverallt synes man vara välkom­
men. — — Vi hafva ock haft besökare ur alla samhälls­
klasser från de lägsta till de högsta. En dag kom en sådan 
skara mandarinfruar hit, att deras bärstolar icke fingo rum 
på gården utan måste ställas ute på gatan. — I går hade 
vi besök af frun till den högste mandarinen i Shasi.»
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Kap. V. Martyrdistriktet.
Verksamheten åter- Både missionsvännerna hemma 

och missionärerna ute på fältet sågo 
upptages. med längtan hän mot den dag, 

då kärlekens och fridens evangelium skulle fritt förkunnas 
i den nejd, där våra första martyrer arbetat, försakat, älskat 
och ljutit döden bland ett folk, som icke visste, hvad det 
gjorde. I ganska lång tid kunde dock ej mera göras för 
detta måls vinnande än att bedja och sända infödda bok- 
spridare dit ned för att genom försäljandet af kristliga böcker 
och personliga vittnesbörd söka skingra mörkret. Men genom 
allt, hvad folket fått lida genom sina öfverordnades orätt­
färdiga förfarande vid rättegången efter morddramat, var 
detta så uppretadt, att fiendskapen äfven mot bokspridarne 
var stor, och man hotade att mörda några af dem också. 
Sedan skulle nog ingen mer våga sig dit i liknande syfte, 
menade man.

„ Under tiden sökte vår konsul att hos myn-
otst n . digheterna utverka tillåtelse för oss att återupp­

taga missionen i Sungpu men förgäfves. De urskuldade sig 
med, att de ej kunde skydda missionärerna mot folkets 
raseri. Ett löfte från deras sida — om det gifvits — var 
ej heller mycket värdt, som vi sett 1893. Det enda säkra 
var sålunda att invänta den tid, då Herren själf gaf tydlig 
förvissning om, att man borde göra ett besök i martyr­
distriktet. Många allvarliga öfverläggningar och mycken 
Missionärer resa bön hölls öfver detta ämne, och på 

hösten 1897 beslöto bröderna Sköld 
åter till martyr- och Fredén att i förtröstan på Herren

distriktet. fara dit ned, ehuru med fara för sina
lif. Herren hjälpte dem också igenom, fastän det mer än en 
gång såg mycket hotande ut. Vid ett tillfälle i Macheng, 
då skaror af vilda män omringade dem och i raseri ropade: 
»Slå dem, döda dem!» kunde de ej se annat, än att deras 
sista stund var kommen. Herren höll dock fiendernas hand 
tillbaka, så att ingen fick röra dem med ett finger. Efter
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en stund kom mandarinen tillstädes och skingrade folk­
massan. Från Macheng gingo de till Sungpu och fingo 
med sina fotter beträda den mark, som vattnats af våra 
bröders blod, samt just där förkunna korsets evangelium. 
Men att hyra någon lokal lyckades ej, ehuru distriktsman- 
darinen från Macheng, som följt med till Sungpu, visade 
sig vänlig och talade till deras förmån. Huruvida han i 
hemlighet sagt annat, är ej godt att veta, ty sådant har ej 
alls varit ovanligt bland Kinas ämbetsmän.

Deras resa hade dock varit af stor be- 
esans nytta, tydelse. Ingen därnere kunde numera vara 

stolt öfver, att missionärerna ej vågat sig dit. Ryktet om 
besöket spreds och diskuterades af hög och låg, och allt­
emellanåt kommo besökande därnerifrån upp till Wuchang 
med förfrågan om, huru saken utvecklade sig, och om 
missionen ej snart skulle återupptagas.

Våren 1898 företogo bröderna Tjell- 
n an ra resa, ström och Freden åter en resa dit ned för 

att på ort och ställe se, hvad som kunde göras. Då de 
reste från Hankow, åtföljdes de af en lägre ämbetsman jämte 
några soldater som eskort, men denne kunde ej mycket ut­
rätta. Sedan de anländt till Sungpu, föll ett starkt regn, 
som gjorde den lilla floden, som går dit, segelbar, hvilket 
den är endast vissa tider af året. Regnet hjälpte nog också 
mycket till att hålla folket i stillhet de första dagarna, och 
under dessa besågo missionärerna och inledde underhand­
lingar om att köpa ett hus inne i staden. Men oro började 

il

7

förnimmas bland folket, hvilken tillväxte allt mer, 
plakat spredos med uppmaning till medverkan att 
den i o maj döda utländingarna. Alla tecken 
förberedelser till verkställande af denna hotelse.

och vilda 
tisdagen 

tydde på

3
)

Ä
Sedan de den 8:de fått veta, att landvägen från båda 

sidor var spärrad och deras tjänare ej kunde skaffa båt, 
vände de sig till borgmästaren och sade honom, att de 
önskade resa följande morgon, samt bådo honom god- 
hetsfullt anskaffa en båt. Han lofvade det. Skulle han väl 
hålla ord? Jo, verkligen. Han kom själf omkring kl. ro



34 LJUSGLIMTAR i MÖRKRET.

f. m. och eskorterade dem till floden. Stenar kastades 
dock efter dem från muren, och vid stranden såg det mycket 
hotande ut. Allt aflopp dock väl, och snart färdades de på 
floden mot hemmet. Herren hade genom regnflödet beredt 
banad väg för sina tjänare.

När de kommit hem till Wuchang, möttes de af flyk­
tingarna från Shasi, bland hvilka Tjellström äfven fann sin 
maka — ett i sanning sällsamt möte. Glädjen och rörelsen

Flodresa i Kina.

bland de i Wuchang sammanträffande missionssyskonen kan 
bättre tänkas än beskrifvas. Men visst är, att mången tack- 
samhetssuck trängde ur öfverfyllda hjärtan upp till konungars 
konung och herrars Herre.
Köp afslutadt Den, som det var på tal att köpa hus 

. . af, vågade ej stanna kvar därnere, utan for
i rätt ti . tillbaka med sina ombudsmän upp till Wu­

chang, och efter många besvär lyckades det där att träffa 
öfverenskommelse om köpet. Kontraktet skrefs på vice-



konsulatet i Hankow i augusti samma år. Just under det kon­
traktet skrefs, kommo utskickade från Sungpu för att hindra 
köpet, men emedan de, som söktes, just voro inne på kon­
sulatet, kunde man ej finna dem, förrän det var för sent. Fler- 
faldiga försök gjordes sedan för att köpet skulle återgå, men 
som det var fullt lagenligt afslutadt, så hjälpte hvarken list, 
hotelser eller mutor.
Lugn efter Infödda medhjälpare sändes ned till Sungpu 

51 för att klargöra fur grannarna, att den köpta
stormen, lägenheten nu var missionens egendom, samt 

att de ej behöfde frukta, att man ville med ondt hämnas, 
hvad som förut passerat, utan i stället blott önskade deras 
väl. Dessa sändebud kunde glädjas åt ett godt bemötande, 
och allt var stilla och lugnt. Broder Freden tänkte sedan 
att åter resa dit ned men hindrades af annat arbete och 
sjukdom.

Ett nytt skede , I april 1900 reste tvänne brö- 
der ater dit ned. Strax efter, sedan 

i Sungpumissionens de lämnat Wuchang, kom bref från 
historia. vice konsuln i Hankow med bud från

mandarinen för utrikes ärendena (i Hankow), att missionä­
rerna ej skulle resa ned till Sungpu ännu, emedan oroligheter 
utbrutit strax intill den väg, de skulle fara. Huruvida detta 
blott var ett knep att fördröja missionens upptagande i 
Sungpu, är ovisst. När bröderna efter hemkomsten fingo 
veta därom, så voro de emellertid glada, att budet kom för 
sent. En ny distriktsmandarin hade vid denna tid kommit 
till Macheng. Denne var en vis och kraftfull man samt 
därjämte vänligt stämd mot missionen. När han fick un­
derrättelse om missonärernas tillämnade resa, så lofvade 
han hjälpa och beskydda dem. Och han höll sitt löfte 
på det mest storslagna sätt. Han reste själf till Sungpu, 
och genom hans inflytande åvägabragtes ett godt sam­
förstånd mellan de styrande i Sungpu och missionen. Mis­
sionärerna hade tillfälle att förklara, att de ville låta allt 
gammalt, som passerat, vara glömdt samt här som på andra 
ställen genom upplysning och med tiden läkareverksamhet
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endast söka befolkningens bästa, medan de styrande å sin 
sida lofvade att upprätthålla lugn och ordning. Detta löfte 
har ock hållits så, att till och med den följande oroliga som­
maren kunde de infödda medhjälparne i lugn verka i Sungpu.

Kap. VI. Vår mission år 1900.
År 1900 var och kommer helt visst att i alla tider 

förblifva ett minnesår i Kinamissionens historia.
Hvem är väl den, som icke hört talas om »boxar- 

upproret» i Kina? Det var dock ej ett uppror i vanlig 
mening utan förverkligandet af en i regeringskretsar, med 
änkekejsarinnans bistånd uttänkt plan att röja bort alla 
utländingar ur riket. Det är ingen hemlighet för dem, som 
känna sanna förhållandet, att de s. k. boxarne erhöllo under­
stöd och uppmuntran från regeringen.

Kejsaren var ej delaktig i denna hemska plan, men 
han hade ingen makt att hindra densamma, och befallning 
utgick, att alla utländingar skulle dödas och äfvenså alla 
kineser, som på något sätt stodo i beröring med dem. 
Hade provinsmyndigheterna utan vidare åtlydt detta påbud, 
så hade vi alla, mänskligt sedt, varit »dödens barn». Nu 
hängde så att säga dödsdomen öfver våra hufvuden, men vi 
visste det ej förrän efteråt.

För att mordplanen så mycket lättare skulle kunna 
förverkligas, utskickades personer, hvilka uppviglade folket 
mot främlingarna. I vår trakt sades det, att s. k. »mahutsi» 
bortsnappade barn, ja, äfven äldre personer sades hafva 
försvunnit, och för dessa ogärningar beskylldes sedan ut- 
ländingarna, och de vildaste rykten voro i omlopp.

Att äfven annars goda och fredliga medborgare genom 
allt detta skulle bli uppbragta, är själfklart. Man sökte att 
få fatt i alla »mahutsi», och flera människor blefvo gripna 
och grymt mördade i residensstadens omedelbara närhet. 
Huruvida det fanns någon skyldig bland dessa, är nog ovisst. 
Men faktiskt är, att hvem som helst kunde löpa fara att
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bli antastad som mahutsi, hvarför oron och förskräckelsen 
var allmän. En af våra boksäljare var nära att bli dödad 
i sin egen by, där han alltid åtnjutit godt anseende, men 
en af de äldste, som ej var kristen, gick i god för honom, 
och så slapp han undan med lifvet. Mot utländingarna 
intogs en alltmera fientlig hållning, och missionärernas vänner 
bådo dem att icke gå utom stationen utan i särskildt nöd­
vändiga fall samt alls icke begifva sig utåt landsbygden. 
Syster Hilma Börjeson var vid denna tid på en resa till 
Fancheng, Svenska Amerikanska Missionsförbundets station, 
och vi voro mycket oroliga för henne. Men när hon kom 
hem, visste hon ingenting af. Folket hade varit vänligt, 
tills hon kom ned emot Hankow. (Oroligheterna kommo 
senare dit upp). Tånnkvist var på Kuling för byggande af 
missionens sommarhus. Äfven där var stor spänning. Ibland 
hette det i budskapen därifrån: »Ingen fara» och så åter­
igen: »Res ej hit». Så kommo tidningar och medförde 
underrättelser, att alla utländingar i Peking blifvit mördade 
m. m. Sedan Tånnkvist i midten af juli kommit hem, 
beredde vi, Sköld med familj, oss att fara till Kuling för 
att där tillbringa några veckor af den heta tiden. Vi läm­
nade Wuchang den ig:de men kommo aldrig till Kuling, 
ty i Kiukiang fingo vi veta, att konsuln ej tillät kvinnor 
eller barn att fara dit upp. Vi tillråddes på det bestäm­
daste att behålla den plats, vi hade på båten, emedan man 
— väntade, att alla, som voro på Kuling, skulle

reträtt 2 1’ komma ned därifrån och det följaktligen skulle 
blifva trångt om plats på följande båtar, hvilket ock blef 
förhållandet. Min man for tillbaka till Wuchang, dels för 
att om möjligt få med något af våra tillhörigheter och dels 
för att se, huruvida det var rådligt, att våra andra syskon 
skulle stanna kvar där. Ingen visste, huruvida Changtsitong 
menade allvarligt att behålla fred och ordning eller ej. Ett 
öppet krig i Jangtsidalen befarades allmänt. Sedan han 
kommit upp, anlände telegram från vår konsul, att vi alla 
skulle komma till Shanghai. I olika afdelningar anlände så 
alla Missionsförbundets arbetare till denna stad och möttes
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där i slutet af juli. Hvem kan beskrifva, hvilka känslor, 
som korsades i våra bröst vid detta sammanträffande under 
så säregna förhållanden, då det ena mordet efter det andra 
och det ena blodbadet hemskare än det andra kom till ens 
kännedom! Om utländingarna i Peking troddes det ännu 
allmänt, att de alla voro mördade.
.4.1 a Men i Shanghai var ej lätt att stanna.

i an s y t. Äfven där var oroligt, och man fruktade 
öfverfall från kinesernas sida samt beredde sig att motstå 
ett sådant. Staden var öfverfull af flyktingar, så att till

Martyrkyrkogården i Tainenfu.

och med kyrkor och skolor måste tagas till boningsrum. 
Hvarje ångare, som afgick till Europa, Amerika, Australien 
eller Japan, var full med passagerare. Så snart båtlägen­
het kunde erhållas, reste en af våra systrar, Hilma Börje- 
son, hvilkens period var tillända redan i maj, hem till 
Sverige, och vi andra foro till Nagasaki i Japan, hvarest 
vi alla stannade till på hösten, då våra ogifta bröder Tånn- 
g . kvist och Wennborg foro tillbaka till Kina.
tervän an e. Familjerna Engdahl, Tjellström och Sköld 

samt syster Isaksson däremot måste stanna kvar tills i januari
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1901, då de återvände till missionsfältet, utom Tjellströms, 
som foro hem till Sverige.
2 Våra kristna hade alla blifvit behållna vid
Återseende, lif, ehuru många af dem haft stora svårig­
heter att genomgå, och glädjen öfver att åter få mötas i 
frid var stor å ömse sidor.

Under hela vår vistelse i Japan samlades våra kristna 
om söndagarna till uppbyggelsemöten, och evangelisterna 
verkade genom predikan i gatkapellen utom under den 
allra svåraste tiden, då äfven skolorna upplöstes. De hade 
fått lida spott och hån samt några af dem hotelser och 
slag. Att de i många afseenden nu behöfde vår hjälp, 
det kände både de och vi. De utländska arbetarnes 
antal var dock endast 7 — 4 män och 3 kvinnor — 
att fördela på hela fältet. Flera voro hemma för att 
hvila, och de, som skulle komma ut hösten 1900, tillätos 
ej att fara. Utrikesdepartementet vägrade att gifva dem 
pass, förrän fred blifvit sluten mellan Kina och de ut­
ländska makterna.

Missionsarbetet upptogs emellertid, så godt sig göra 
lät, och har alltsedan fortgått utan svårare afbräck. Till 
en början var det väl ännu oroligt, och mörka moln syntes 
sammandraga sig på den politiska himmelen. Men det 
ljusnade åter, och sent omsider fick man höra glädjebud­
skapet om fred, hvilket kom hvarje hjärta att klappa af 
hänförelse och tacksamhet, ty man väntade nu bättre tider.

Är 1903 tillställde dock katolikerna en förföljelse mot 
de kristna, som tillhörde vår mission i Hoyong. (Kato­
likerna kommo till Hoyong ganska långt efter vår mission.) 
Evangelisten måste fly, och flera af de kristna blefvo illa 
åtgångna. Somliga bundos och leddes genom gatorna under 
spott och hån.

Samma år var äfven litet oroligt vid Kiangkeo, men 
lugnet återställdes snart. På vårt missionsfält liksom annor­
städes i Kina voro oroande rykten i omlopp. Man fruktade, 
att samma skräckscener som år 1900 skulle komma att 
upprepas, hvilket dock lyckligtvis aldrig besannades.
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Missionsverksamheten sedan år 1900 har tvärtom gått 
så hastigt framåt i hela landet, att det öfverträffat de djärf- 
vaste förhoppningar. Detsamma gäller äfven om Svenska 
Missionsförbundets mission.

Jämte det, att den förutvarande verksamheten under­
hållits och utvecklats, så hafva från Ichang öppnats utstationer 
i Tsihuatsi och Fenhsiang, hvarest lokaler hyras af för­
samlingarna i Ichang, Tangyang och Hoyong. I Kiao- 
tongkang och Kuantang samlas de kristna till uppbyggelse 
i privata hus.

Från Shasi öppnades redan 1901 en utstation i den 
stora, folkrika och aristokratiska staden Kincheofu, som 
ända till den tiden varit hårdt tillsluten för europeer. Ett

1‘-—L
Evangelistkursens lärare och elever vid Shasi 1904.
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önskemål är att snart kunna upprätta en hufvudstation i 
denna uråldriga och betydelsefulla stad. Men både medel 
och arbetskraft därtill ha ännu saknats. Senare har man 
börjat verksamhet i Kongan, Huangkinkeo och Longuanshi. 
På sistnämnda plats ha för missionen intresserade kineser 
själfva hyrt lokal.

På senare åren ha evangelistkurser för Ichang- och Shasi- 
distrikten hållits gemensamt dels i Ichang och dels i Shasi.

Kap. VII. Fortsatt verksamhet i Sungpu.
Det är redan nämndt, att infödda medhjälpare statio­

nerades i Sungpu på våren 1900, och att dessa fingo bo 
där utan trakasserier äfven under den därpå följande i Kina 
ödesdigra sommaren. Missionärerna i Wuchang öfvervakade 
sedan deras arbete till hösten 1902, då broder Wennborg 
slog sig ned på platsen. Det var ett kärleks- och försakelse- 
prof, liknande det våra första arbetare därnere hade att 
utstå. Fiendskapen var ju ej så stor nu, och åtskilliga 
fördomar voro nog redan brutna, men så var han ensam 
utländing, och hans bostad var till en början obeskrifligt 
jämmerlig.

Herren lät honom dock behålla sin förut goda hälsa, 
och hans arbete kröntes med framgång, så att när han reste 
därifrån vintern 1905, åtnjöt han stort förtroende och 
aktning, hvilket visades honom på många sätt. Den person, 
som var anstiftare af Johanssons och Wikholms mord, var 
med på en afskedsfest för honom och visade sig mycket 
vänlig. Denne man är nu död. Om förhållandena därnere 
skref Tonnér i november 1904: »Broder Wennborg har under 
den tid, han varit därnere, vunnit folkets förtroende, och det 
har fått lära känna oss såsom goda människor, hvilka ej vilja 
dem något ondt, och därmed är mycket vunnet». Under 
denna tid hade en utstation öppnats i Macheng och en i 
Chungkuani.

Vid Wennborgs hemresa blef Fagerholm som ensam
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svensk arbetare stationerad i Sungpu-distriktet. Bostaden, 
som, sedan den reparerats, visserligen är litet bättre 
än förut, är dock sådan, att endast en eller möjligen 
två ogifta män kunna bo där. Behofvet af bättre lokal 
har därför alltmer gjort sig gällande. Men när slut­
ligen medel erhållits till en ny hufvudstations uppförande 
i detta distrikt, beslöt man af flera skäl att förlägga denna 
i Macheng och därifrån öfvervaka verksamheten i Sungpu.

På hösten 1905 inköptes på fördelaktiga villkor en 
mycket lämplig lägenhet i Macheng, hvilken nu förvandlats 
till en präktig missionsstation med boningshus, kapell, skol­
salar och sjukhus. Ära vara Gud! Läkareverksamheten har 
påbörjats, och en af de därtill utbildade bröderna Tjellström 
eller Wahlquist kommer att egna sig däråt. Någon hjälp 
i vissa sjukdomsfall har gifvits vid hvarje station, särskildt 
Huangchow.

. På våren 1900 hade vår mission öppnat
angtsipu. en bistation i staden Changtsipu, belägen 

ungefär midt emellan Wuchang och Sungpu. Under som­
maren anfölls denna af en pöbelhop, huset nedrefs delvis, 
och den infödde medhjälparen Chens saker såväl som mis­
sionens bortstulos eller slogos sönder. Chen undkom med 
lifvet såsom genom ett under.

Efter missionärernas återkomst från Japan måste de 
söka att få denna sak ställd tillrätta. Distriktsmandarinen 
i Huangchowfu, hvilken äfven råder öfver Changtsipu, var 
mycket fientlig, och det såg rätt mörkt ut med uppgörelsen 
till en början. Men Herren ledde det så, att denne ämbets­
man snart blef utbytt mot en annan. Den senare var från 
Wuchang och saknade ej kännedom om utländingarna och 
om den kristna läran. Han var personligen bekant med 
vår evangelist Li och hade hört honom predika. Genom 
denne mandarins bemedling blefvo missionärerna i stånd att 
på ett fredligt sätt ordna Changtsipu-affären, och vår mission 
fick ånyo hyra hus i nämnda stad. De saker, som förstörts, 
ersattes, och de äldste lofvade att upprätthålla lugn och 
ordning.
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Kap. VIII. Missionen i Huangchow.
Under den ofvannämnda uppgörelsen passade man på 

och frågade den vänlige mandarinen, herr Pao, om han 
ville tillåta vår mission att köpa eller hyra hus i hans egen 
residensstad, Huangchow. Han sade sig gärna medgifva 
detta och ville själf vara behjälplig med hvad han kunde. 
Men »hvad han kunde» visade sig vara ganska mycket. Han 
bearbetade de stadsfullmäktige, till dess de gåfvo sitt gemen­
samma bifall, han petitionerade till generalguvernören (vice 
konungen) Changtsitung i Wuchang, så att denne mäktige 
man gaf sitt samtycke till att börja mission i Huangchow, 
och då vi sedan köpt en lägenhet, så mottog han själf 
köpebrefvet och stämplade det samt visade sin välvilja på 
flerfaldiga sätt.

Huangchow är säte för landshöfdingen öfver länet med 
samma namn och ligger norr om Jangtsikiang några timmars 
ångbåtsfärd nedom Wuchang. Till detta län höra 8 distrikts- 
städer, af hvilka Macheng är en. Dessa distrikts-(hsien)- 
städer regera sedan öfver andra smärre städer och köpingar 
samt en mängd folkrika byar.
Föregående Under en följd af år har mången önskat, 

och försök ha gjorts att börja stadigvarande 
mission i denna betydelsefulla stad, men för- 

gäfves. På 1890-talet lyckades en dansk missionär, I.ydom, 
att hyra hus där, men blef snart på ett brutalt sätt bort- 
drifven, och den, som hyrt hus åt honom, straffades. De 
missionärer och bokspridare, som besökt staden, ha vanligen 
bemötts med skällsord och stenkastning, ja hugg och slag. 
Det ansågs därföre allmänt som ett Guds under och 
en synnerligen stor seger för missionen, att vi vunnit fast 
inträde i denna stad.

Inträdet Med tanke på den konservativa och
fientliga hållning, som varit rådande i 

1 Huangchow. Huangchow, beslöt man att gå mycket 
försiktigt tillväga. En af våra bästa evangelister, läraren 
Shi, sändes dit, och de svenska bröderna i Wuchang reste
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dit allt emellanåt och besökte då under vägen bistationen 
Tanfong, en större köping, hvarest vår mission verkat sedan 
i början af 1900. Man trodde dock, att det skulle dröja 
mycket länge, innan någon utländsk kvinna skulle kunna 
fara dit, men situationen förändrades fortare, än man tänkt, 
så att redan våren 1902 kunde en af systrarna i Wuchang 
följa sin man dit. De stannade dock blott ett dygn och 
tillbringade detta helt och hållet inne i missionens hus. 
Under dagens lopp kommo snart sagdt otaliga kvinnor för 
att »se». Förut hade knappt någon kvinna besökt lokalen. 
— Evangelisten hade nämligen varit ensam tills en eller två 
dagar förut, då han hemfört sin brud. Denna dag däremot 
fingo endast kvinnor tillträde. De framställde, som vanligt 
på nya platser, de kuriösaste frågor dels till den utländska 
frun och dels till den henne medföljande bibelkvinnan och 
evangelistens fru. Genom besvarandet af dessa frågor un­
danröjdes säkert många fördomar, och många kvinnor 
kunde helt visst ha instämt i hvad en af dem sade: »Nu 
vet jag, att allt, hvad man sagt mig om dem, är idel lögn».

Verksamheten gick stadigt framåt. Kvinn­
liga såväl som manliga missionsarbetare kunde 
snart både komma och gå utan svårighet.

Arbetets 
utveckling.
Hösten 1904 var en missionsstation så mycket färdig, att två 
familjer, nämligen Tånnkvists och Tonnérs, samt två ogifta 
systrar, Hilma Börjeson och Anna Berg, kunde flytta dit 
ner. Sedermera har man byggt ett kapell samt en lokal 
för en praktisk flickskola och ett hus för de ogifta systrarna 
— fru Anna Bergs privata egendom. — Anna Berg kom till 
Kina hösten 1902. — I undervåningen af detta hus finnes 
rum, afsedda för kineskvinnor, hvilka vilja lära sig läsa eller 
stanna för att mottaga kristendomsundervisning. Den prak­
tiska flickskolan började först i en hyrd lokal i Tanfong 
men flyttade till Huangchow, då lokalen där blef färdig 1906. 

Sedan utländska arbetare blifvit stationerade i Huang­
chow, öfvervaka de arbetet i Tanfong. I den midt emot 
Huangchow på södra sidan om floden belägna staden Wu- 
chang-hsien hade metodisterna en bistation, hvilken de 1904
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öfverläto till vår mission, emedan vi från Huangchow ha 
lättare att öfvervaka arbetet där än de från sitt längre bort 
liggande fält. Bistationer ha dessutom öppnats i Shangpaho 
och Hsiapaho. Dessutom verkas genom besök i Hueh- 
löngshan, Lotien, Lipoten m. fl. platser.

Praktiska skolan för flickor i Huangchow.

Kap. IX. Kuling.
A Det synes vara en allmän tro här hemma, 

ntagan en. att klimatet i Kina är ungefär likadant som i 
Sverige. Om man med Kina menade endast nordvästra 
delen af de 18 provinserna, så vore detta ganska riktigt, 
men icke så med andra delar af riket.

Felaktiga I Jangtsidalen, hvarest Svenska Mis-
_ y . sionsförbundet har sin verksamhet, är kli- 
oreste ningar. matet ganska pröfvande i synnerhet under 

somrarna. Den starka hettan (vanligen 35—40° C. och
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tillsammans med
Behof af 

rekreationsort.

därutöfver i skuggan — vid väderombyten kan det dock för 
någon dag eller stundom mera gå ned till under 30° C. — 

de dåliga sanitära förhållandena förorsakar 
mångahanda sjukdomar och farsoter, såsom 
kopporna, tyfoidfeber, kolera, dysenteri etc., 
hvilka årligen skörda ett stort antal offer 

bland de infödda. Att äfven missionärerna ha sin känning 
däraf är tydligt. Från våren 1891 till hösten 1896 reddes 
icke mindre än 20 missionärsgrafvar (bland dem, som göm­
des i dessa, räknas äfven barn samt martyrerna) på Hankow 
kyrkogård. De, som gömdes däri, utgjorde en mycket stor 
procent af det fåtal missionsarbetare, ur hvars led de rycktes, 
somliga just i blomman af sin ålder. Låt oss som exempel 
taga London-missionen. Af dess arbetare dog år 1894 eller 95 
en ung man, som varit ute omkring 2 år, 18 dagar efter 
sitt bröllop. Följande år dog hans änka, 25 år gammal — 
båda i dysenteri. Sommaren 1896 dog en ung läkare, som 
varit ute blott 3 månader. En äldre sådan, hvilken in­
sjuknade i tyfus samtidigt med den förre, måste, så fort han 
var i stånd därtill, fara till Japan för att återvinna hälsa 
och krafter, och var så ur stånd att vara i verksamhet om­
kring 1/4 år.

Samma år den 21 sept, dog den längre fram omnämnde 
doktor Mackay i koleran, 31 år gammal.

De många, som sletos från sitt arbete för att veckor, 
ja kanske månader tillbringa sin tid på plågans läger eller 
för att sköta sjuka, de, hvilka med mycket kännbara om­
kostnader måste resa till Chefu eller Japan för att åter­
vinna hälsa och krafter, och de, som nedbrutna måste lämna 
missionsfältet för att återvända till sina hemland, äro ej 
räknade.

Att vår mission skonades, så att under dessa år hvarken 
barn eller äldre rycktes ur våra led, mer än de bröder, som 
mördades, är ett Guds nådesunder.

Flere svåra sjukdomsfall förekommo dock, och mer än 
en gång såg det ut, »som om det hängde på en tråd», 
huruvida det skulle bli lif eller död.
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Första sommar­
hyddor, 

höjder i närheten

Några missionärer hade, redan innan 
Svenska Missionsförbundet började sin 
Kinamission, förskaffat sig hyddor på 
af Kiukiang och Wusueh, men dessa 

lågo ej tillräckligt högt för att uppfylla sitt ändamål.
Upptäckten af 

Kuling.

I hopp om att finna en bättre rekrea­
tionsort företog amerikanske missionären 
Little en upptäcktsfärd till de högre regio­

nerna af de vidsträckta Kuniulingbergen, som ligga söder 
om Jangtsikiang några timmars ångbåtsfärd öster om Han­
kow. Han fann där en förgrenad dalsänkning mellan nämnda 
bergs högsta toppar 3,500 fot öfver hafvet, som han för 
billigt pris lyckades inköpa år 1895. Denna dal uppdelades 
sedan i mellan 1- och 200 lotter, hvilka såldes till bygg­
nadstomter, och platsen erhöll namnet Kuling.

De första hyddorna, som byggdes däruppe, nedrefvos 
af infödingarna, men efter någon tid lyckades man åstad­
komma en fredlig uppgörelse. En kommitté bildades för 
att handhafva det nya samhällets gemensamma angelägen­
heter, nya och bättre bostäder samt en kyrka af sten upp­
fördes, broar och vägar anlades. Samfärdseln mellan Kiu­
kiang och Kuling, som uteslutande förmedlas genom bärare, 
ordnades, en utländsk föreståndare antogs att öfvervaka 
dessa och i allmänhet utföra kommitténs beslut. Hvilohus 
för de resandes bekvämlighet uppfördes i Kiukiang, på 
halfva vägen upp samt på Kuling. Hvarje sommar samlas 
husägarne till ett allmänt möte för att diskutera och be­
stämma om samhällets gemensamma angelägenheter. Hvar 
och en af dessa äger då en röst.

Efter några år befanns det, att man behöfde det ur­
sprungliga området utvidgadt, och vintern 1904 — 1905 kunde 
efter många svårigheter inköp af ett nytt område afslutas, 
men denna gång till ett ganska högt pris.

Klimatet på Kuling är mycket friskare och svalare än 
nere i dalen, och de klara bergbäckarna bidraga i hög grad 
till trefnaden däruppe. Ibland insvepes hela trakten i moln, 
som stundom höja och sänka sig, stundom förblifva lägrade
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öfver samhället i veckotal med högst få afbrott. Starka 
regnflöden förekomma, som ibland anställa stor förödelse 
af vägar och broar m. m. Ofta är det mycket blåsigt. 
Stundom är dock luften så mild och behaglig som den 
skönaste landtluft i Sverige. Under alla förhållanden är där 
hälsosammare om sommaren än nere i dalen, och därföre
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söker en hvar komma dit upp, åtminstone någon tid. Det 
finnes numera knappt någon utländing, som tänker på att 
låta hustru och barn tillbringa sommaren nere i dalen. 
Många föra sina familjer dit upp redan i slutet af april eller 
i maj, och så stanna de där till i sept, eller början af okt. 
De senare åren ha mellan 6- och 700 utländingar vistats 
på Kuling någon tid af sommaren. Bland dessa finnas, 
som lätt förstås, ej blott missionärer utan affärsmän och 
konsuler, bank- och tulltjänstemän etc.

På enträgen uppmaning af missionsläkaren d:r Mackay

JePrg

Svenska Missionsförbundets hvilohem pâ Kuling.

slogo sig fyra af Missionsförbundets missionärer tillsammans 
och inköpte en tomt på Kuling våren 1896. Sedermera 
ingick man till styrelsen med begäran att i likhet med andra 
missionssällskap få uppföra ett hvilohem därstädes för missio­
nens räkning, hvilket också beviljades. En tomt öfvertogs, 
och hösten 1899 började ett hus att därpå uppföras. Detta 
var förenadt med många besvärligheter och blef därföre ej 
fullt i ordning, till dess missionärerna sommaren 1900 måste 
fly till Japan, men det fullbordades sedan 1901.

Rummen i detfa hus äro små och otillräckliga till an-
4
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talet för nutida behof, hvadan en annan tomt inköpts, på 
hvilken ännu ett hus kommer att uppföras i den närmaste 
framtiden.

Det är omöjligt att uppskatta, till hvilken välsignelse 
Kuling varit för utländingarna i allmänhet och äfven för 
Missionsförbundets arbetare. Hvilken af syskonen är det, 
som icke där blifvit stärkt till kropp och själ? De små 
barnen, som, innan man hade Kuling att fara till, liknade 
vissnade blomknoppar, när sommaren nalkades sitt slut, resa 
nu vanligen från Kuling friska och rödkindade med kraft 
att motstå vinterns kyliga vindar.

Det är omöjligt för den, som ej varit med och pröfvat 
det, att fatta, hvad en sommar i Jangtsidalen är för både 
föräldrar och barn. Det är i allmänhet svårt nog för hvar 
och en att kunna sofva under de hetaste nätterna och ännu 
mera då för små barn. Hurudant är det väl då för deras 
vårdare? Men barnen ha icke blott svårt för att sofva utan 
förlora ofta matlusten så absolut, att man måste tvinga i 
dem något, för att de skola kunna lifnära sig.

Det kändes svårt ej blott för föräldrar utan för hvar 
och en med hjärta i barmen att se, hur de små magrade 
af, hur deras kropp blef nästan full af utslag och insekts­
bett, samt huru de om dagarna ofta kröpo ned och lade 
sig på bara golfvet i gångarna för att få litet svalka i 
stället för att leka som barn under andra förhållanden. Klädda 
brukade de ofta vara blott i ett par tunna byxor och 
lifstycke. Äfven i bästa fall, d. v. s. då inga svåra sjuk­
domar tillstötte, kunde ingen vänta, att ett barn skulle ut­
vecklas under högsommaren. Det dröjde tvärtom ganska 
länge, innan de nedsatta krafterna hunnit återhämtas, och om 
vintrarna voro de mycket mottagliga för bröstkatarr och dylikt.

Men icke blott i lekamligt utan äfven i andligt hän­
seende är Kuling en välsignelse. Där sammanträffa missions- 
arbetare utom från Jangtsidalen äfven från andra vidt 
skilda håll såsom Shanghai och söder därom liggande trakter, 
från Hunan och från Svenska Missionens i Kina arbetsfält 
i norra Honan, Shansi och Shensi m. fl. platser. Där få
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de lära af hvarandra, och där ha de litet ledigt att hämta 
in förråd, hvilket också behöfves för den, som ofta skall 
gifva ut. Och när de sedan komma tillbaka till hvar sin 
åkerteg, så kunna de med nytt mod och ny kraft återupptaga 
sitt arbete. Förut var det däremot mången gång, som en 
engelsk syster sade vid ett tillfälle, att en stor del af hösten 
och vintern gick åt för att reparera, hvad som nedbröts 
under sommaren. De omkostnader, som äro förenade med 
missionärernas sommarvistelse på Kuling, betala sig så­
lunda rikligen, och ingen bör därföre tro, att hvad som an­
slås för detta ändamål, är onödigt använda missionsmedel.

Gud ske pris för den tillflyktsort, han beredt sitt folk 
i Central-Kina på det friska och vederkvickande Kuling!

Kap. X. Återblick.
Vår mission började i Wuchang. Dit återvända vi nu. 

Stationen där har varit »moderkupan». Dit ha alla våra

i

Evangelistskolan i Wuchang.

i
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syskon först anländt, och de flesta ha längre eller kortare 
tid vistats där under tiden, de inlärt språket, hvarefter de 
utplanterats till de andra stationerna. I Wuchang hafva de, 
som rest hem, tillbringat de sista stunderna af vistelsen på 
vårt missionsfält. Många infödda medhjälpare ha utgått 
härifrån. Ibland har det varit öfverfullt i »moderkupan», 
men så andra tider har det varit endast en eller två svenska 
arbetare där. Arbetet fortgår ungefär som de första åren. 
Men dessutom ha evangelistkurser hållits för »nedre fältet», 
Huangchow-, Wuchang- och Macheng-distrikten, gemensamt 
dels i Wuchang och dels i Huangchow.

Sedan hösten 1905 finnes en ständig skola i Wuchang 
för utbildande af evangelister och skollärare.

Utom den förut omtalade bistationen till
8 8 Wuchang, Changtsipu, finnes en annan sådan

i köpingen lufangling, söder om Wuchang. Man hade 
förut skol- och predikoverksamhet litet närmare Wuchang 
på én mindre plats vid namn Liukiahang, men den skolan 
uppgafs, och hufvudverksamheten flyttades till den ofvan 
nämnda stora köpingen. På denna plats var det först 
mycket fientligt och hårdarbetadt, men på senare tiden har 
en glädjande förändring inträdt. Missionen åtnjuter nu för­
troende, rätt många ha redan blifvit omvända, och mötena 
besökas flitigt.
_. , Sinho är en förstad till Wuchang omkring

20 minuters väg öster ut vid den till hamnplats 
gräfda kanalen Sinho — nya floden. Där finnes sedan 
år 1899 — 1900 en utstation, hvarest utom den evangeliska 
verksamheten äfven finnes en goss- och en flickskola. Hyran 
för kapell och evangelistbostad samt alla utgifter för goss- 
skolan bestridas af församlingen i Wuchang med utstationer.

Från Wuchang arbetar man därjämte genom besök i 
Kwaitsikai, en annan förstad mellan staden och stora 
floden, samt Tsinsan och Kotien.

I närheten af Changtsipu hyres lokal i en större by 
vid namn Cheoshanpu, för hvilken hyran delvis betalas af 
församlingen i Changtsipu.
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Den, som läst första bladen i denna lilla skrift, 
torde påminna sig, hur det var vid vårt första inträde i 
Wuchang. Det där omnämnda afgudatemplet gjorde med 
sin blotta närvaro ett vemodigt intryck, och när där skram­
lades som värst, så kände man sig synnerligen beklämd om 
hjärtat. Många böner uppstego till nådens tron, att heden­
domens fästen skulle ramla och särskildt, att detta afguda- 
hus måtte bortskaffas. På hösten år 1905 gingo två af

Sinho.

dem, som varit med om dessa bönerop, upp på stadsmuren 
med sina små barn. Dessa sprungo och lekte, men plötsligt 
kommo de och ropade ifrigt: »Kom, kom, skall pappa 
och mamma få se, att nu är det alldeles förbi med »p’usa».

»P’usa» var den största afguden vid nämnda tempel. 
För något år sedan gafs befallning af myndigheterna att 
borttaga detta tempel och bygga en skola på platsen. Bygg­
mästaren tog då den största afguden och insatte den jämte



54 LJUSGLIMTAR I MÖRKRET.

den stora klockan i ett skjul uppe vid stadsmuren, där han 
gjort i ordning för honom. Han var då klädd i silke, som 
cj var så illa medtaget, men af detta fanns nu intet kvar, 
och belätet var i spillror. Afgudarna skola platt förgås.

När vi först kommo dit, så kunde vi ej gå utomhus 
utan att få fullt af människor, som sprungo för att se på 
oss, i synnerhet om barnen voro med. Skällsord af gröfsta 
slag hörde till det vanliga. Vid något tillfälle kunde ock

7
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Evangelistskolan i Wuchang. Läraren Ch’en undervisar i räkning.

någon sten eller smutsklump måttas åt en. En gång, då vi 
vintern 1892 — 93 voro och besökte en familj i grannskapet 
och hade barnen med, samlades så mycket folk, att man 
kunde ej annat än frukta, att de skulle spränga sönder huset, 
och när vi gingo hem, var gatan full af människor, som 
följde oss ända till porten. Vid ett första besök hos en 
f. d. tjänarinna sades det vid porten: »Här får ingen ut- 
landing komma in».
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På liknande sätt har det varit att börja med äfven på 
de öfriga stationerna. Nu kan man sedan flera år tillbaka 
gå alldeles fritt hvar som helst i Wuchang med omnejd utan 
att väcka vidare uppseende. Men icke blott där utan äfven 
vid de öfriga stationerna är förändringen i ögonen fallande. 
På somliga platser har det gått fortare, på andra långsam­
mare att vinna folkets förtroende. Följande utdrag ur mis­
sionärernas bref, jämförda med föregående, visa ganska tyd­
ligt den stora förändringen. Från en resa i Ichang-distriktet 
heter det: »Då vi hade nära en mil kvar, kommo 2 kine­
siska soldater mig till mötes och räckte mig knäböjande ett 
rödt papper. Det var militärmandarinen i Tanyang, som 
hört om min ankomst, hvilken på detta sätt ville hälsa mig 
välkommen. Vid ett värdshus köpte soldaterna 5 stora 
bamburuskor, hvilka de antände och buro framför mig. När 
de mötte en ensam vandrare, skreko de: ’Ur vägen, ty en 
utländsk ‘lao ie’ (mandarin) kommer.’ Ett konstigt sällskap 
utgjorde vi, ty mina följeslagare skreko och väsnades, som när 
de äro på resa med sin egen herre. När vi kommo in i 
staden, blef det ett vådligt springande efter den af manda­
rinen på detta sätt mottagne främlingen. Men snart voro 
vi inne i missionens hus i Tanyang, och där blef det lugnt 
och stilla. — — Dagen därpå kom mandarinen och hälsade 
på mig. —- — — Då sade mandarinen mig i tysthet och 
förtrolighet, att han i sitt hjärta trodde, men han vågade ej 
ännu öppet bekänna Jesus.»

»Stämningen i år var helt annorlunda än förra året. 
Då höllo de på att rent trampa ner oss i sin ifver att få 
en stunds nöje på utländingens bekostnad, och smädeord 
sparades ej. I år sände stadens mandarin 5 soldater mig 
till mötes långt utom staden och hälsade mig välkommen. 
Då vi närmade oss kapellet, afskötos väldigt skarpa skott 
till min ära. Mandarinen sände mig senare en present af 
50 ägg, 2 höns samt ett paket te, af hvilket jag enligt 
gammal kinesisk sed återsände det mesta med mitt ödmjuka 
tack. En liknande uppmärksamhet från mandarinernas sida 
skulle jag för min del helst vilja slippa, men å andra sidan
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bör man vara tacksam, ty förra årets hemska händelser vi­
sade, hvad dessa mandariner kunna göra, om de vilja visa 
sin fiendskap. Af de kristna och sökarne mottogs jag på 
det allra hjärtligaste. De hade prydt kapellet som till en 
stor fest, och en glädjefest väntade de på, ty nya bröder 
och systrar skulle intagas i Guds församling. Mina rese- 
utgifter mellan Tanyang och Hoyong betalades af vännerna 
i H. — — Senare på dagen bjöds jag på stor, fin kines-

Missionärer och församlingsmedlemmar i Ichang.

"i .54

middag. Jag kände mig djupt rörd af deras många bevis 
på kärlek och aktning.-------De flesta af dem voro sökare, 
och det var en rörande syn att se dem och höra deras 
röster höjas i tack och lof till Gud. Texten funno de snart, 
och i sina sångböcker voro de väl hemmastadda.»

Angående hemlif och förhållandet bland kvinnor anföra 
vi följande ur Elfrida Isakssons bref 4 okt. 1902: »Fru Heo 
bjöd på god kinesmat, och den kristna prägel, hvilken satt
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sin stämpel på hela familjen, gjorde allt så hemtrefligt. I 
detta kära hem (evangelistens i Tangyang) stannade jag 
blott ett par, tre dagar men fick likväl tillfälle att tala med 
rätt många kvinnor. En troende gammal kvinna gick två 
svenska mil för att få vara med på mötena.»

Från Huangchow-distriktet skrifver Hilma Börjeson den 
ii febr. 1905: »Under föregående år besökte jag utstationen 
Tanfong 18 gånger och stannade där 2, 3 à 4 dagar och 
någon gång en vecka hvarje gång. Fr. o. m. den 25 april t. o. 
m. den 8 maj höll jag en liten bibelkurs där. — — 5 
kvinnor — — upptogos i församlingen. Uti denna stad 
hafva vi en liflig verksamhet,» (inbjudningar till hem på landet 
och i staden förekomma långt oftare, än de kunna antagas, 
och stor vänlighet och aktning visas våra systrar), »hvarför 
jag skulle känna mig mycket hemma där, om icke vår 
bostad voro så jämmerligt usel. Om det inte vore därför, 
att dörrarnas öfre del är försedd med pappersfönster, så 
liknade rummet bra mycket en liten lada. Bakre lång­
väggen är murad, men marken utanför densamma ligger om­
kring i meter högre än golfvet i rummet, och som dränering 
saknas, gör detta, att det är synnerligen fuktigt och ruskigt 
därinne. Wuchang (hsien) och Shangpaho m. fl. platser 
har jag också besökt. Ofverallt synas skaror af människor 
vilja lyssna till evangelii glada budskap.»

Från praktiska flickskolan i Huangchow talas i sista 
årsberättelsen om glädjande framsteg bland de 13 eleverna 
i denna skola, och likaså berättas om den i samband där­
med varande kvinnoskolan och bibelkvinnörnas samt kine­
siska lärarinnans förkofran i kunskap. Där berättas ock om, 
huru ett barn från hedniskt hem lärt sig att bedja och icke 
försummar att i knäböjande ställning göra det hvarje kväll, 
innan hon går till hvila. Vidare får man veta om huru en 
flicka, som gjort sig skyldig till snatteri och enligt kinesisk 
vana ifrigt nekade därtill, blef föremål för särskild bön, 
huru hon blef bragt till ånger och själfmant bekände samt 
bad Gud, sina lärarinnor och kamrater om förlåtelse. (Den 
som önskar utförligare kännedom om praktiska flickskolan

“""
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i Huangchow m. m. skaffe sig Svenska Missionsförbundets 
årsberättelse för år 1906.) Hvar och en, som litet tagit 
kännedom om, huru envist kinesen nekar till sina fel, vet 
att en sådan bekännelse är Herrens verk.

Angående de andra flickskolorna få vi en föreställning 
genom Anna Fredéns uppsats i Missionsförbundets julkalender 
1906: »Kinesernas och våra flickskolor i Wuchang.» Sedan 
hon talat om anordningarna i kinesernas på senare tid upp-

Praktiska skolan för flickor i Huangchow. Lärarinna och elever.

rättade flickskolor, skrifver hon bland annat om våra: »Vår 
flickskola här i staden är belägen ungefär 3 min. väg här­
ifrån i ett hyrdt, ganska bristfälligt hus. Det rum, som an­
vändes till skolsal, är soligt och varmt under sommaren, 
dragigt och kallt under vintern. Inredningen är mycket 
anspråkslös. De ofvan nämnda skolorna ha fina skolpul- 
peter i utländsk stil ; våra däremot ha endast lösa bord 
med lösa bänkar. Inga stora förmåner locka för öfrigt. —
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Vanligen ha vi ej kunnat mottaga alla, som anmält sig. Flera, 
än 25 kunna vi svårligen hafva, dels för utrymmes skull, 
dels därför, att en lärarinna i Kina ej med fördel kan ha 
ett. större antal. För närvarande äro de 26. — — Förr 
ansågs det opassande äfven för rätt små flickor att gå på 
gatorna. Därför var det, utom församlingsmedlemmarnas, 
hufvudsakligen den fattigare klassens flickor, som besökte 
vår skola. Så kom en tid, då — — flickor och kvinnor 
bereddes tillfälle att göra tändsticksaskar. Detta tillsammans 
med tillfällig brist på duglig lärarinna gjorde, att elevantalet 
gick ner. Men det dröjde ej länge, förrän vi åter fingo 
flera, än vi kunde mottaga. Flertalet af dessa kommo från 
»bättre hem». För närvarande ha vi 5 mandarindöttrar, af 
hvilka i är här tredje, 3 andra och 1 första året. Modern 
till den, som först började, sade, då hon ledsagade hit sina 
släktingars flickor: »Vi kunde nu sända dem till vårt eget 
folks skolor, men eder undervisning och edra seder äro 
bättre, och därför önska vi att få ha dem hos er.» O, om 
det blott funnes medel och arbetskrafter att öppna flera 
skolor i denna välbehagliga tid! Längre och kortare mis­
sionsresor samt besök i byar förekomma dessutom i sam­
manhang med hvarje station.

Bokspridning är ock en viktig gren af missionsarbetet. 
På sina resor och annars, då tillfälle gifves, sälja missio­
närerna böcker, men de flesta spridas dock genom infödda 
kolportörer, som aflönas af bibelsällskapen men öfvervakas 
af missionärerna, hvilka årligen afgifva rapport till bibel­
sällskapen angående denna verksamhet. Det finnes 3 olika 
bibelsällskap i Kina. Af dessa spred ensamt Brittiska och Ut­
ländska bibelsällskapet under ett år nära 1,100,000 ex. (elfva 
hundra tusen) biblar och delar af bibeln. Central-Kinas 
religiösa traktatsällskap sålde under år 1905 traktater, andra 
kristliga skrifter och årskalendrar till ett antal af mer än 
21/2 millioner. Till detta resultat ha Svenska Missionsför­
bundets missionärer medverkat. År 1893 spreds ensamt 
från Wuchang genom Svenska Missionsförbundets arbetares 
försorg 42,410 böcker och traktater. Mera utförligt om
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bokspridning i Kina kan läsas i Sv. Missionsförbundets 
julkalender 1906.

Hvem kan för öfrigt beskrifva en missionärs mångsidiga 
arbete? Hvem fattar alla de kraf, som ställas på en sådan? 
Hvem anar, huru många äfven nattliga timmar en missionär- 
med moderlig ömhet samt allvar söker att återföra de vil­
lande, trösta de sorgsna och stärka de svaga? Eller de 
stunder han äfven på sitt läger tänker på utvägar att rädda 
ur andlig och lekamlig nöd? Hvem räknar alla de tårar, 
som gjutas i det tysta, då all möda synes förspilld? Men 
när arbetet krönes med framgång, när han eller hon ser 
»slafvar», som blifvit fria, hem, som blifvit omskapade, unga 
män och kvinnor, som växt upp till älskliga kristna samt 
dugliga lärare och lärarinnor för sitt folk, hvem förmår då 
tolka den heliga glädje och tacksamhet, som fyller missio­
närens hjärta?

Men denna fröjd är icke förbehållen missionären allena, 
utan den tillkommer hvarje sann wissionsvän i den mån, 
som han eller hon tager del i arbetet för Herrens skull och 
af kärlek till honom. »Den, som sparsamt sår, skall spar­
samt skörda, men den, som sår i välsignelse, skall skörda 
med välsignelse.»

Vi ha vunnit segrar. Mä vi i ödmjukhet gifva Herren 
äran därför, och låtom oss i hans kraft fortsätta det på- 
begynta verket — — »medan vi hafva tid!»
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Till Kina utsände missionärer.

* Förut verkat i Alliansmissionens tjänst.

. Namn
Dt- 

reste ! 
gång

Hem- ! 
kom 
gång

Ater- 
vände 
2 gång

Hem- 
kom 

2gång

Åter­
vände
3 gång

Död
Öfver- 
gått t. 
annat 
sällsk.

Berg, Anna (Änkefru) ...
Börjeson, Hilma................

1902 __ 1 —
1893 1900 1902 — 1 — —

Engdahl, K. W.................. 1890 1896 1897 1904 1905 -- -—
» Greta (f. Olsson) 1897 1904 1905 — — 1 — —

Fagerholm, A.* ...............
Fernström, K. A.................

1904 — — — — 1
— —

1893 1899 1901 — — —
» Klara (f. Andersson) 1893 1899 - — -- 1899 —
» Ida (f. Svensson) 1901 — — — ----- —

Freden, S. M.......................
» Anna (f. Nilsson)

1893 1900 1903 — —
1895 1900 1903 — — —

Isaksson, Elfrida ........... 1899 1907 — — — — —
Johansson, A. D............... 1891 — — 1893
Jönsson, Anna ................ 1903 — — —
Kullgren, N* .................... 1904 — — — — —

» Paulina (f. Brandt) 1904 — — — —
Lindström, K. F............... 1891 1895 —- — — — 1896
Lund, F. E.......................... 1888 1895 ■— — — — 1896
Nilsson, K............................ 1907 -= — — — —
Rydén, B. E.......................... 1893 1900 1902 — — — —

» Augusta (f. Eriksson) 1893 1900 1902 — — — —
Sköld, J................................. 1890 1898 1899 1907 — — —

» Eva (f. Eriksson) 1890 1897 1899 1905 — -- .—
Svensson, Kristina ....... 1891 — --- — — 1893
Tjellström, A. P................. 1891 1893 1895 1901 1902 — _

» Anna (f. Eriksson) 1895 1901 1902 — — — —
Tonnér, G............................ 1901 — — — — —

» Stina (f. Andersson) 1903 — — — —
Tånnkvist, S. M................. 1898 1906 — — — —

» Anna (f. Löf) 1901 1906 — — — — —
Wahlquist, D. R............... 1903 — — — — — —

» Judit (f. Jönsson) 1906 — — — — — -
Wennborg, F. A............. 1897 1905 1906 — —- —
Wikholm, 0. F................ 1890 — — 1 — — 189:
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